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از  تخریب  رسانه اي
 تا  خشونت  فیزیکي  علیه  وکلا

 ...با ایــن حال در کنــار ده ها عامل زمینه ســاز یك 
خشــونت، فراموش نکنیم که رســانه ها ابزاری بســیار 
نیرومند هستند که قادرند در ذهن و فکر مردم، ارزش ها 
و هنجارهــای خاصی را توســعه دهند یــا تثبیت کنند 
و افکار عمومی را مســحور و مســخر قدرت چشمگیر 
خود کرده و گاه نیازهای غیرمنطقی و کاذبی را در ذهن 
مخاطبــان ایجاد کنند که شــاید بتوان ادعا کرد ریشــه 
بخشی از خشــونت ها و ناهنجاری هایی را که این روزها 
علیه وکلای بی دفاع شاهد هستیم، باید در کارکرد نابجا و 
نامطلوب این نقش رسانه ای جست وجو کرد. قدر مسلم، 
تحقق عدالت قضائی بدون تأمین امنیت وکیل و قاضی 
به عنوان کنشگران اصلی عرصه عدالت میسر نخواهد 
بــود. آنهایی که فکر می کنند بــا تضعیف و تخفیف این 
جایگاه ارزشــمند، خدمتی به خلق االله می کنند، سخت 
در اشتباه اند. شهروندانی که متأثر از ناملایمات زندگی و 
فشارهای اقتصادی و نابرابری های اجتماعی، خشمگین 
و عصبانی هستند، به جای آموزش، تحریك و تشویق به 
کاربست خشونت و تشدید حس کینه توزی، باید دعوت 
به آرامش شــوند و با حل بنیادی مشــکلات آنها و رفع 
تبعیض ها، آیین مهــرورزی و فرهنگ احترام به هم نوع 
در ذهن و قلب شان آموخته و نهادینه شود. کوتاه سخن 
اینکه، هریك از ما در مقام یك شهروند یا مسئول با یك 
رسانه جمعی، رسالتی اخلاقی، اجتماعی و قانونی را بر 
عهده داریم که اگر به درستی انجام نشود، بنیان اجتماع 
و نظم و انســجام منطقی امور به هم می ریزد. به امید 

جامعه ای عاری از خشم و خشونت.
* وکیل دادگستری و عضو هیئت علمی دانشگاه

جایگاه   استانداران
 استاندار به عنوان رئیس شــورای تأمین استان و نقش 
پدرانــه اش در مدیریت بحران ها و اعتراض ها با ســعه 
صدر و تدبیــر باید نقشــی آرام کننده ایفــا و اوضاع را 
تلطیف کند. به عبارت دیگر، آب روی آتش بحران بریزد 
و بــا مدیریت بر نیروهای تحت امــر، اجازه ندهد دامنه 
بحران شعله ور و گسترده شود. در مکتب امام المتقین، 
حاکــم باید دلش را ســراچه محبت مــردم قرار دهد 
و بنابرایــن از این منظر هم ســلامتی و جان مردم برای 
اســتاندار حائز اهمیت فراوان اســت. در صورتی که به 
اســتانداران اختیارات کافی متناســب با مسئولیت آنها 
داده شود و خودشان هم مأموریت واقعی خود را اجرا 
کنند و رسیدگی و حل مسائل و مشکلات اصلی منطقه 
را در اولویت دستور کار خود قرار دهند، تک بعدی عمل 
نکنند و از پرداختن به مسائل جانبی و فرعی بپرهیزند، 
امید رفع مشکلات اصلی مردم در میان مدت می رود. به 
این ترتیب و در صورت گام زدن دولت در جهت توسعه 

مناطق، امکان موفقیت دولت میسر خواهد بود. 

ابلاغ  آزادی امیرحسین مرادی
 از  متهمان  پرونده  آبان  ۹۸

ایسنا: وکیل مدافع امیرحسین مرادی از ابلاغ آزادی  �
موکلش یکی از متهمان پرونــده آبان ماه ۹۸ خبر داد. 
بابک پاک نیا در توییتر نوشت: « با توجه به تودیع وثیقه، 
دســتور قضائی مبنی بر آزادی  امیرحسین مرادی ابلاغ 
شــد؛ از همه عزیزانی که مساعدت فرمودند صمیمانه 
سپاســگزارم؛ امیدوارم بــه زودی خبر مختومه شــدن 
پرونده و آزادی بی قید و شــرط موکلم را اطلاع رســانی 
کنم». امیرحســین مرادی، ســعید تمجیــدی و محمد 
رجبی ســه بازداشــتی حوادث آبان  ۹۸ از سوی شعبه 
۱۵ دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شــده بودند. حسین 
تــاج، وکیل مدافع محمد رجبی ۲۵ تیــر ۱۳۹۹ از ارائه 
درخواســت اعاده دادرسی به پرونده این افراد در قالب 
مــاده ۴۷۷، به رئیس قوه قضائیه خبر داد. دیوان عالی 
کشــور نیز شــنبه ۱۵ آذر ۱۳۹۹ اعلام کرد کــه «اعاده 
دادرسی سه محکوم اعدامی حوادث آبان ماه در دیوان 
عالی کشــور پذیرفته شــد و پرونده مجددا در شــعبه 
دیگری (هم عرض) رســیدگی می شود». نهایتا پرونده 
امیرحسین مرادی، سعید تمجیدی و محمد رجبی، سه 
بازداشــتی آبان ۹۸، برای رسیدگی مجدد به شعبه ۲۳ 

دادگاه انقلاب ارجاع داده شد.

معاون  سیاسی  وزارت  کشور:
قرار  بود  استانداران  با سابقه 

نظامی خیلی کم  باشند
ایسنا: معاون سیاسی وزارت کشور با اشاره به روند  �

انتخاب استانداران، گفت: وزارت کشور تلاش کرد که 
کمتر از انگشتان یک دست، استانداران از میان نظامیان 
باشند. وی افزود: تقریبا در همه فهرست های ارسالی 
از سوی گروه های مرجع سیاسی، حداقل یک نظامی 
برای احراز پست استانداری معرفی شده بود. خرمشاد 
همچنین تأکید کرد: بنا شده بود که حتما از استانداران 
موفق در دولت قبل که منشــأ خدمــات بوده اند هم 
استفاده شود. او ادامه داد: قاعده دیگر این بود که به 
هدف جوان گرایی، از بازنشسته ها- ضمن احترام کامل 
به تجربه آنها- استفاده نشود. دیگر اینکه استانداران 
منتخــب از نماینــدگان موجود در مجلس  شــورای 
اسلامی نباشند. خرمشاد افزود: به علاوه تعداد کمی 
-کمتر از انگشتان یک دســت- از استانداران، نظامی 
باشــند. با وجود اینکه تقریبا در همه فهرســت های 
ارســالی از سوی گروه های مرجع سیاسی حداقل یک 

نظامی، برای احراز این پست معرفی شده بود.

حواشی نامه «روحانی» به  سازمان برنامه و بودجه
خزانه خالی بود  یا  نبود؟

اقتصاد نیوز: رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت:  �
خزانه ورودی مســتمر دارد و هــر روز در آن مبالغی 
تجمیــع می شــود؛ بنابراین خزانه هیــچ وقت خالی 
نمی شــود. صبح دیروز نامه ای با امضای رئیس دفتر 
و سرپرست نهاد ریاست جمهوری در دولت دوازدهم 
منتشر شد که پاسخی بود به درخواست رئیس پیشین 
سازمان برنامه و بودجه کشور برای تخصیص بودجه 
به منظور تکمیــل و بهره برداری از پروژه آب رســانی 
آبیــک. محمــود واعظــی در این نامه پی نوشــتی از 
حجت الاسلام حســن روحانی را ضمیمه کرده مبنی 
بر اینکه «موجودی خزانه به درخواســت جناب عالی 
تخلیه شــده و موجودی وجود نــدارد». همین نامه 
مستمسکی شــد برای رســانه های منتقد دولت قبل 
که بر طبل خالی خزانه بکوبند و آتش ادعای تحویل 
زمین سوخته به دولت مستقر را برافروزند. محمدباقر 
نوبخت، معاون رئیس جمهور پیشــین و رئیس وقت 
ســازمان برنامه و بودجه، در واکنش به این خبرها به 
اقتصادنیوز گفت: در دولت قبل تصمیم گرفته شــد تا 
طرح های عمرانی اولویت دار را که تا پایان عمر دولت 
دوازدهم قابل اتمام هستند، هرچه زودتر به سرانجام 
برســانیم تا طرح های نیمه تمام کمتری باقی بمانند. 
برای این منظور ردیفی مختص طرح های اولویت دار 

نزد خزانه در نظر گرفته شد.

نعمت  احمدی، وکیل  دادگستری:
هیچ  نهادی  حق  ندارد  بر  مطلبی 

عنوان  محرمانه  قرار  دهد
نعمــت احمدی دربــاره نامه علــی لاریجانی به  �

ســخنگوی شــورای نگهبان مبنی بــر اعلام عمومی 
دلایل عدم احــراز صلاحیتش، اظهار کرد: اســتدلال 
شــورای نگهبان که در قانون ذکر نشــده که ما دلایل 
رد صلاحیت را به کاندیدای رد صلاحیت شده نگوییم،  
عذر بدتر از گناه اســت. این وکیل دادگســتری افزود: 
قانون آنچه را نباید بگویــد، می گوید؛ یعنی در قانون 
تصریــح نشــده که به لحــاظ امنیت ملــی دلایل رد 
صلاحیت کاندیدا به صورت علنی اعلام نشود. شورای 
نگهبان سرنوشت یک شخص، ملت و کشور را پشت 
درهای بسته رقم زده است؛ اتفاقا نظر قانون اساسی 
بر این اســت که حقوق اولیــه کاندیداهای انتخابات 
ریاست جمهوری رعایت شود. او ضمن اشاره به درج 
مهر محرمانه روی نامــه دلایل عدم احراز صلاحیت 
در انتخابــات ریاســت جمهوری، گفــت: هیچ نهاد و 
ســازمانی حق ندارد بر مطلبی عنــوان محرمانه قرار 
دهد. هر مطلبی را نمی توان اســناد سری و محرمانه 
تلقی کرد، اسناد سری و محرمانه را قانون گذار تعیین 
کرده اســت؛ بنابراین من اگر به جــای آقای لاریجانی 
بودم، به این مهر محرمانه اهمیت نمی دادم و دلایل 
رد صلاحیت را منتشــر می کردم. احمدی اضافه کرد: 
شــورای نگهبان اگر نگهبان قانون اساســی است، بر 
چه اساسی یک تفســیر به این صورت از قانون دارد؟ 
تفسیر این چنینی از قانون خلاف قانون اساسی است. 
این حقوق دان بیان کرد: آقایان لاریجانی و پزشکیان از 
اشخاص سالم هستند. بر اساس این خواستار شدند که 

دلایل عدم احراز صلاحیت شان علنی شود.

اسماعیلی:
مرکز  بررسی های  استراتژیک 

ریاست جمهوری  اتاق  فکر  دولت است
ایســنا: غلامحســین اســماعیلی، رئیــس دفتر  �

رئیس جمهــور، دیروز در مراســم تودیع علی ربیعی 
و معارفه صادق خیاطیان به عنوان رؤســای سابق و 
جدید مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری، 
گفت: این مرکز به عنــوان «اتاق فکر دولت» می تواند 
نیازها و رویکردهــای دولت را تأمین کند. رئیس دفتر 
رئیس جمهور با اشاره به رویکرد آیت االله رئیسی مبنی 
بر اســتفاده از خــرد جمعی و دیدگاه هــای نخبگان 
و صاحب نظــران، گفت: اســتفاده از خــرد جمعی و 
مشورت با اندیشمندان، علما و صاحب نظران جایگاه 
ویژه ای در رویکردهای رئیس جمهــور و دولت دارد؛ 
بنابراین ایــن مجموعه وظیفه ســنگینی در ارتباط با 

همه نخبگان دارد.

رئیس کمیسیون  ویژه   بررسی «طرح  صیانت»:
کسانی که فیلترشکن ها  را 

می فروشند مجرم اند
فارس: رئیس کمیسیون ویژه بررسی طرح حمایت  �

از حقــوق کاربران و خدمــات پایه  کاربــردی درباره 
جرم انگاری فیلترینــگ گفــت: همان طورکه معتاد، 
مجرم نیســت و پخش کننده  مواد مخدر مجرم است، 
کاربرانی که از فیلترشــکن اســتفاده می کنند مجرم 
نیســتند و کســانی که فیلترشــکن ها را می فروشند، 
مجرم اند. رضا تقی پور، رئیس کمیسیون ویژه بررسی 
طرح حمایت از حقوق کاربران و خدمات پایه  کاربردی 
و عضــو شــورای عالی فضــای مجــازی، در میزگرد 
اتحادیه انجمن اسلامی دانشجویان مستقل، در ابتدا ی 
جلسه پرسش و پاســخ دانشجویان، خاطر نشان کرد: 
طرحــی که به نام صیانت از کاربــران فضای مجازی 
می شناســیم، هم اکنون حمایت از حقــوق کاربران و 
خدمات پایــه کاربردی نام دارد. عضو شــورای عالی 
فضــای مجازی درباره فیلترینــگ، گفت: در این طرح 
هفت مرحله مانند جریمه  نقــدی، جلوگیری از ارائه 
خدمات و... بیان شــده اســت که هفتمین مرحله  آن 

فیلترینگ است.

سیاست

ادامه از صفحه اول

خبر

خبر
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شرق: سعید جلیلی که این  روزها جز عضویت در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام مســئولیتی ندارد و بر خلاف 
گمانه زنی ها، سِــمتی چه در دولت و چــه در نهادهای 
دیگر مانند شــورای عالی امنیت ملی به او نرســید، در 
جلسه اخیر ستاد هماهنگی اقتصادی دولت حاضر شد 
تا باز هم این پرســش را به وجود آورد که آیا بعد از این 

شاهد همکاری او با سید ابراهیم رئیسی خواهیم بود؟
سعید جلیلی بیش از هر وجهی، چهره ای دیپلماتیک 
دارد؛ زیرا هم در مقطعی دبیری شــورای عالی امنیت را 
بر عهده داشــته است و هم به عنوان مذاکره کننده ارشد 
ایران در مذاکرات هسته ای حاضر می شد و افزون بر اینها 
او نظرات خاص خود را در حوزه سیاســت خارجی دارد. 
با این اوصاف، قدری جای تأمــل دارد که چرا جلیلی با 
چنین کارنامه ای و در عین حال بدون هیچ مسئولیتی در 

دولت، در جلسه ستاد اقتصادی حاضر شده است؟
جلیلی هیچ گاه دیدگاه خاصی هم در حوزه اقتصادی 
ارائه نکرده است؛ برای مثال در مناظره های انتخاباتی او 
به بیان دیدگاه هایی کلی پرداخت و طرح هایی ارائه کرد 
که نه تنها ایده ای برای حل بنیادین مشــکلات اقتصادی 
در آنها دیده نمی شــد، بلکه حتی سازوکار اجرائی کردن 
همــان طرح ها نیــز مبهم بود. برای مثــال او می گفت: 
«بــرای محرومیت زدایی باید طرح و برنامه داشــت، اما 
قبل اینها باید باور و اراده داشت. ما برای این کار چندین 
برنامه اساسی داریم که محرومیت برای مردم به حداقل 
برســد. یکی از این برنامه ها، این است که باید حق مردم 
را از سهمشان در مصرف انرژی به آنها بدهیم که این کار 
را در طرحی تحت عنوان وان تعریف کردیم که به مردم 
این حق داده شــود. طرح دوم تحت عنوان سبد غذایی 
تعریف شده که طبق آن آحاد مردم باید روزانه دوهزارو 

۵۰۰ کیلو کالری دریافت کنند، اما امروز متأســفانه طبق 
سیاســت های موجود به مردم نمی رسد. اگر صحبت از 
محرومیت زدایی می کنیم، فقط صحبت از حقوق اولیه 
نیست، بلکه در بحث تفریح و سلامت مردم نیز هست . 
طرحی در همین خصوص برای سفر و تفریح مردم داریم 
که طی آن تحکیم خانواده صورت بگیرد و آخرین طرح 

نیز طرح سلامت است».
البته جلیلی در همان زمان نیز ســریع از بحث های 
 FATF اقتصادی عبور کرد و به ضرورت عدم پیوستن به
رســید و در نقد همتی گفت: «ســؤالی که شــاید برای 
مــردم پیش بیاید، این اســت که مســائل اقتصادی که 
پاسخ هایشان مشخص است، پس چرا انجام نمی شوند؟ 
برخی دوستان هم می گویند ما پاسخ ها را خیلی بلدیم، 

حتی بهتر از دیگران، اما ســؤال این اســت که چرا اینها 
انجام نشده؟ به نظر من در این جلسه برخی موضوعات 
خود را نشــان داد که چرا دنبال نمی شوند. آقای همتی 
فرمودند FATF چرا انجام نشــد، اگر شــما مســئله را 
 FATF اقتصاد کشــور بدانید، همین می شود. شــما در
برنامه اقدام و ۴۱ بند بستی و ۳۹ بند را اجرا کردی و فقط 
۱۶ بند را پذیرفته ای. کشورهای دیگر هنوز همین قدر هم 
انجام ندادند، بعد شما می گویید تمام مشکلات کشور در 
گرو انجام ندادن FATF است و می گویید نمی توانم. من 
می گویم حتما نمی توانید. اینکه کشور به تولید ثروت نیاز 
دارد، یعنی باید برای ارزآوری برنامه جدی داشته باشید. 
وقتی شما برای تمام دستگاه ها مأموریت تعریف کنید که 
برای ارزآوری باید این هدف را محقق کنند، به معنی این 

نیســت که اگر وزارت نفت، نفت نفروخت، بانک مرکزی 
بگوید من ندارم و باقی دســتگاه ها هم تعطیل شــوند 
و بعــد هم بگویند هر وقت FATF تصویب شــد ما کار 

می کنیم».
حالا حضــور جلیلی در ســتاد هماهنگی اقتصادی 
دولت می تواند دو فرضیه را مطرح کند؛ نخســت آنکه 
شــاید صرفا از باب مشــورت دعوت شــده باشد و دوم 
آنکه این احتمال وجود دارد که در آینده، به طور رسمی 
یا غیررســمی، با دولت رئیســی همکاری کنــد. پس از 
انتخابات و پیروزی رئیسی، نقش جلیلی چنان برجسته 
جلوه می نمود که حتی گفته می شد او معاون  اول دولت 
خواهد بود و بعد از تعییــن مخبر، زمزمه هایی مبنی بر 
ســپردن وزارت خارجه به او شــنیده می شد؛ بااین حال، 
هیچ یک از ایــن مناصب به جلیلی نرســید و در آخرین 
پیش بینی دبیری شــورای عالی امنیت ملی نیز ســهم 
جلیلی نشد. حالا شاید بعید باشد که جلیلی در منصبی 
رسمی با رئیسی همکاری کند؛ با این حال هنوز این فرضیه 
منتفی نیست که سعید جلیلی به عنوان فردی که به نفع 
رئیســی از انتخابات کناره گیری کرد، به طور غیررسمی و 
حتی مؤثر در بخشی از تصمیم سازی های دولت حضور 
داشته باشد که اگر چنین باشد، این احتمال داده می شود 
که نوع نگاه دولت رئیســی خاصــه در حوزه هایی مانند 
برجام و FATF سلبی شــود. تا اینجای کار سید ابراهیم 
رئیســی درباره ایــن موضوع، موضعی منفــی یا مثبت 
نداشــته است و همواره کوشیده از عقل جمعی تبعیت 
کند، امــا همان طور که ملاحظه شــد، جلیلی موضعی 
روشــن و البته رادیکال در قبال ایــن موضوعات دارد و 
ممکن است با حضور او در دولت، دیدگاه هایش به حوزه 

تصمیم سازی دولت نیز رسوخ کند.

شــرق: در منظومه سیاســی ایران اتفاقات زیــادی رخ می دهــد. به جایی 
رســیده ایم که نه تنها فردی که مســئولیت می گیرد به مقامی می رسد، بلکه 
راه برای دیگر منصوبان ســببی و نســبی او نیز باز می شود. چند سالی است 
از پدیده «آقازادگــی» به «حکم برای داماد» رســیده ایم و آخرین و داغ ترین 
آن، داماد علیرضا زاکانی، شــهردار تهران اســت که به سمت دستیاری ویژه 
پدرزن نائل آمده . این در حالی است که در بهار امسال زاکانی به عنوان نامزد 
ریاست جمهوری در مناظره های انتخاباتی رو به دوربین اعلام کرد: «بستگان 
خــود را ســر کار نمی آوریم». او البتــه موضوع را این گونــه توجیه کرده که 
دامادش از شــهرداری تهران حقوقی نخواهد گرفت و اســتخدام شهرداری 
نمی شود؛ اما چه کسی است که نداند در نظام های سیاسی، «مقام» می تواند 
قــدرت تولید کند. به خصوص که طبــق بخش نامه ای کــه زاکانی در مقام 
شــهردار تهران ابلاغ کرده اســت هرگونه صدور حکم و استخدام ولو برای 
اســتفاده از خدمات رایگان را ممنوع کرده و در بند ۲ بخش نامه زاکانی قید 
شــده است:«جذب و به کار گیری نیروی انسانی جدید تحت هر عنوان و با هر 
نوع وضعیت استخدامی اعم از «تمام وقت، نیمه وقت و پاره وقت، پیمانکاری، 
شرکتی، مشاوره ای و... حتی انجام خدمت به طور رایگان و افتخاری» ممنوع 
بوده اســت». همچنین براساس ماده ۱۰ مصوبه تعارض منافع در شهرداری 
تهران به کارگیری بستگان در شهرداری در دوره فعالیت مدیران شهرداری و 
اعضای شورا ممنوع اســت؛ بنابراین زاکانی همچنان که خلاف قانون عمل 
کرده، رسما خلاف بخش نامه رسمی خود نیز حکم برای دامادش زده است. 
به این بهانه مروری داشــته ایم بر دامادهایی که دنیای سیاست گاهی به آنها 

روی خوش نشان داده و گاهی هم خیر.
محمد مهدی احمدی، داماد محسن رضایی

از او به عنوان مدیرعامل جدید بانک صادرات نام برده می شــد که تکذیب 
شــد. ســایت خبر فوری توییت کاربری را منتشر کرد که نوشــته بود: «از داماد 
آقای رضایی ( احمــدی) درمورد انتصابش به عنوان مدیرعامل بانک صادرات 
پرسیدم، در جوابم گفت: «سلام، استخاره کردم، بد آمد انصراف دادم». او عضو 
هیئت مدیره و قائم مقام بانک شــهر است. سال ۹۷، رحمت االله حافظی، عضو 
سابق شورای شهر تهران، به ماجرای انتصاب مهدی احمدی که برادر عروس 
قالیباف و داماد محســن رضایی است، واکنش نشــان داد و در توییتی نوشت: 
«انتصاب برادر عروس قالیباف به عنوان معاون ارزی بانک شــهر تداعی کننده 
مطالبی بود که در اســتیضاح وزیر تعاون در صحن مجلس درمورد انتصابات 
فامیلی رد و  بدل شد. این انتصابات برای جامعه قابل درک و پذیرش نیست و از 

طرفی هم نشانه نفوذ تیم قبل بر مجموعه شهرداری است».

علی اشرف  ریاحی، داماد محمدرضا  نعمت زاده
او با پاسپورتی با نام جعلی از کشور فرار کرده است. او علیه وزیر سابق که 

پدر خانمش است، مستنداتی ارائه داده است.
علی اشرف ریاحی همســر زینب نعمت زاده است که به اتهام ۶.۶ میلیارد 
یورویــی پرونده پتروشــیمی ممنوع الخروج بود، اما متواری شــد. بنا بر اعلام 
دادستانی، ریاحی به معاونت در اخلال کلان در نظام اقتصادی و تحصیل مال 
از طریق نامشروع متهم است. دیگر متهمان این پرونده به عنوان مدیران شرکت 
و خریداران آنها که از خریداران خارجی بودند، پول های کلان دریافت می کردند 
و تحت عنوان دور زدن تحریم ها، شرکت هایی را در خارج تأسیس کرده بودند.

حسین میرخلیلی، داماد  احمد خاتمی
او که روحانی اســت و کارشناسی ارشد علوم سیاسی دارد، در دولت حسن 
روحانی با حکمی از ســوی محمدباقر نوبخت، به عنوان رئیس حوزه ریاست 
ســازمان برنامــه و بودجه انتخاب شــده بود. حجت الاســلام احمد خاتمی، 
امام جمعــه تهران، در واکنش به این انتصاب گفته بود: هیچ گاه برای هیچ یک 
از دامادهایم سفارشی برای کاری نداشته، ندارم و نخواهم داشت. در رابطه با 
مســئولیت آقای میرخلیلی نه در این مسئولیت و نه در مسئولیت قبلی، بنده 
نه تلفنی، نه پیامکی و نه کتبی هیچ سفارشــی نداشــته ام. می توانید از آقای 
محمدی (رئیس محترم ســابق ســازمان اوقاف و امور خیریــه) و آقای دکتر 

نوبخت بپرسید.
کامبیز  مهدی زاده فرساد، داماد حسن روحانی

مهدی زاده در خرداد ســال ۹۷ به عنوان دبیر ســتاد توسعه فناوری حوزه 
انــرژی معاونت علمــی و فناوری رئیس جمهور انتخاب شــد. او همچنین در 
دولت حسن روحانی از ســوی وزیر صنعت، معدن و تجارت به عنوان معاون 
وزیر و رئیس سازمان زمین شناسی کشور منصوب شد که سروصدای زیادی کرد. 
رضا رحمانی، وزیر صمت، گفته بود آقای مهدی زاده بر اساس شایسته سالاری 
انتخاب شــده و انتصاب او ربطی به داماد رئیس جمهور بودن ندارد؛ اما داماد 
روحانــی در نامه ای اســتعفا داد و خطاب به وزیر این گونه نوشــت:  «از اینکه 
این جانــب را قابل دانســتید و در این مقطع از بنده دعــوت نمودید که در این 
وزارتخانه همراهتان باشم، کمال تشــکر و قدردانی را دارم. اجازه می خواهم 
از خدمتتان مرخص شــوم و به فعالیت های علمی و پژوهشی خود در سنگر 
قبلــی ام ادامه دهم». او در یازدهمین دوره انتخابات مجلس از حوزه انتخابیه 
تبریز، آذرشــهر و اسکو ثبت نام کرد و گفته بود: «من به عنوان فرزند شخصیت 
خاص یا داماد شــخصیت خاصی شرکت نمی کنم، بلکه من فرزند آذربایجان 
هســتم و افتخار می کنم که آذربایجانی هســتم. بنده به عنــوان رابطه پدر و 

فرزنــدی با رئیس جمهور، از پدر اجازه گرفته و در انتخابات شــرکت می کنم»؛ 
هر چند در نهایت از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شد.

محمدهادی  رضوی، داماد  محمد شریعتمداری
او مدیرعامل گروهی اقتصادی به نام فاطمی و ســرمایه گذار اصلی سریال 
معروف شــهرزاد بود که نامش به عنوان متهم در پرونده بانک سرمایه نیز به 
چشــم می خورد. رضوی در اولین جلسه محاکمه متهمان بانک سرمایه گفته 
بــود: «برخی افراد فضای رســانه ای برایــم ایجاد می کننــد و می گویند داماد 
شریعتمداری هستم که این ظلم است؛ با زبان روزه درخواست دارم مرا خارج 
از این عنــوان محاکمه کنید». محمد شــریعتمداری، وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در دولت حســن روحانی، در واکنش به اتهامــات داماد خود گفته 
بود: «بنده چهار فرزند دارم که هیچ کدام قراردادی با هیچ کجای دولت ندارند. 
داماد من هم همین طور. در این مدت که من مسئول بوده ام، دامادم هیچ وقت 
نــه برای ارتباطی از من درخواســت کرده و نه من برای او انجــام داده ام. اگر 
دامــادم خطایی کرده باید با او برخورد کنند و اگــر من مداخله ای کرده ام باید 
مورد اعتراض قرار بگیرم؛ اما نکرده ام. نباید حیثیت من مورد تعرض قرار بگیرد. 
اگر کســانی فکر می کنند حتی بچه من را در جلوی چشمم ذبح کنند، من باج 

می دهم، بدانند که من به کسی باج نخواهم داد».
مرداد ســال ۹۸ سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد رضوی به اتهام اخلال در 
نظام اقتصادی کشــور به ۲۰ سال حبس، رد مال، ۷۴ ضربه شلاق و محرومیت 

از خدمات دولتی محکوم شده  است.
روح االله  رحمانی، داماد  حداد عادل

روح االله رحمانی داماد آمریکایی حداد عادل بعد از دو ماه فعالیت در وزارت 
ارتباطات در ســمت مدیرکل دفتر امور نوآوری و حمایت از سرمایه گذاری، به 
دلیل قانــون مدیریت خدمات کشــوری و دوتابعیتی بــودن از مدیرکلی دفتر 
امور نوآوری و حمایت از ســرمایه گذاری این وزارتخانه استعفا داد. غلامعلی 
حدادعادل در یک برنامه تلویزیونی گفته بود: «دامادم شــهروند آمریکایی و از 

خانواده های شهیدپرور آمریکاست».
مهدی خورشیدی، داماد  احمدی نژاد

در دی سال ۹۰ به ریاســت سازمان استاندارد منصوب شد، اما این حکم با 
واکنش نمایندگان مجلس مواجه و یک هفته بعد لغو شد. خورشیدی یک ماه 
به عنوان معاونت امور قوا در دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام گمارده 
شد. شهریور ســال ۹۱ هم به ریاست بیمارستان فیروزآبادی شهر ری درآمد. او 
همچنین با حکم معاون اول پدرزن خود، به ســمت مشاور نهاد و دبیر شورای 

مشاورین رئیس جمهور منصوب شده بود.

در هفته های اخیر ماجرای رســیدگی به اموال و دارایی های مقامات 
به یکی از موضوعات مناقشــه برانگیز در فضای رســانه ای کشور تبدیل 
شــده و روایات مختلفی درباره مفاد این طرح به ویژه افزوده شــدن قید 
محرمانگی و ممنوعیت انتشــار عمومی اموال و دارایی مسئولان مطرح 
شده است. مناقشاتی که علت بالاگرفتن آن بررسی طرح اصلاح موادی 
از قانون «نظارت بر اموال مســئولان پس از ترک مســئولیت» است که 

هم اکنون در دستور کار کمیسیون قضائی مجلس یازدهم قرار دارد.
قوه  قضائیه  باید  قانون «از  کجا  آورده اید؟» را  اجرا  کند

احمد امیرآبادی فراهانی، عضو کمیســیون اقتصادی مجلس، گفت: 
مجلس قانون نظارت بر رفتار نمایندگان را در کمیسیون آیین نامه داخلی 
مجلس اصلاح کرده و قانون در این زمینه ســخت گیرانه تر خواهد شد. 
ایــن عضو هیئت رئیســه مجلــس در برنامه گفت وگوی ویــژه خبری با 
موضوع راهکارهای شفاف سازی مکاتبات و ارتباطات نمایندگان مجلس 
گفت: راهکار پیشــگیری از بروز فســاد، مبارزه با ریشه هاســت و یکی از 
مباحث مطرح در این زمینه موضوع تعارض منافع است. تعارض منافع 
به این معنی که فرد بین منافع فردی، ســازمانی یا مردمی می ماند و اگر 
طرف منافع خود را بگیرد، قطعا قابل قبول نیســت؛ چرا که فساد شکل 
می گیرد. او در توضیح اقداماتی که مجلس یازدهم درباره شفاف ســازی 
انجام داده اســت، گفت: مجلس قانون نظارت بر رفتار نمایندگان را در 
کمیســیون آیین نامه داخلی مجلس اصلاح کرده و قانون سخت گیرانه 

خواهد شــد. مجلس یازدهم با توجه به تأکیــد مقام معظم رهبری در 
آغــاز این دوره اصلاح ایــن قانون را انجام داده اســت. همچنین قانون 
«از کجــا آورده اید؟»، در مجلس تصویب شــده و قوه قضائیه باید آن را 

به زودی اجرا کند.
قانون  محرمانگی  اموال  ۱۰  سال  اعتبار  دارد

حجت الاسلام مصباحی مقدم نیز که از سال ۹۰ با حکم رهبر معظم 
انقلاب در عضویت مجمع تشــخیص مصلحت نظــام بوده و هم اکنون 
نیز هســت، در این زمینه گفت: شــروع طرح رسیدگی به اموال و دارایی 
مقامــات از مجلس هفتــم بود. این مجلــس درصدد آن بــود که «از 
کجا آورده اید» را به قانون تبدیل کند تا مســئولان کشــور مکلف شــوند 
دارایی های خود را به ویژه در هنگام ورود به مســئولیت و پس از آن در 
زمان تحویل مســئولیت اعلام کنند. بر اســاس اصل ۱۴۲ قانون اساسی، 
دارایی رهبری، رئیس جمهور، معاونان رئیس جمهور، وزیران و همسر و 
فرزندان آنان قبل و بعد از خدمت، توســط رئیس قوه قضائیه رسیدگی 
می شــود که بر خلاف حق افزایش نیافته باشــد. مجلــس هفتم قصد 
توسعه دایره شمول این اصل قانون اساسی را داشت تا مدیران کشور در 
بخش دولتی و مشابه آن مانند نمایندگان مجلس، مقامات قوه قضائیه، 
شورای نگهبان و سایر نهادها از  جمله نیروهای مسلح و نیروی انتظامی 
امــوال خود را اعلام کننــد. او ادامه داد: این مســئله از آنجا که از نظر 
شــورای نگهبان تسری قانون اساسی بود، آن را خلاف قانون اعلام کرد؛ 

ولــی مجلس بر روی مصوبه خود اصرار کرد و در نهایت این مصوبه در 
مجلس هفتم به نتیجه خاصی نرســید؛ اما مجلس هشتم بار دیگر این 
طرح را به تصویب رســاند و با وجود مخالفت مجدد شــورای نگهبان، 
بر مصوبه خود پافشــاری کرد تا در نهایت این طرح به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارجاع داده شــد. مصباحی مقدم افزود: با توجه به اینکه 
ماهیت طرح مجلس خلاف اصل ۱۴۲ قانون اساســی بود؛ برای تصویب 
آن نیاز به دو ســوم رأی اعضای مجمع بود کــه در نهایت طرح نیز حائز 
این تعداد آرا نشــد؛ بنابراین محرمانه شدن اموال مسئولان هیچ ارتباطی 
به طرح مجلس های هفتم و هشــتم نداشت و این قید به عنوان مصوبه 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام به طرح مجلس اضافه شــد. مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در مصوبه ای در سال ۹۸، اعتبار مصوبات مبتنی 
بر مصلحت را ۱۰ ســاله تعیین کرد. بر اساس این با توجه به اینکه مصوبه 
مجمع مبنی بر محرمانه شــدن اموال و دارایی هــای مقامات در  آذر ۹۴ 
به تصویب مجمع رسیده اســت، مجلس شورای اسلامی طبق قاعده از 
ســال ۱۴۰۴ امکان اصلاح این مصوبه را دارد. البته اگر مجلس شــورای 
اسلامی در شرایط فعلی نیز مصوبه ای برای اصلاح این طرح داشته باشد 
و مجمع تشخیص این مصوبه را خلاف مصوبه خود اعلام نکند؛ یعنی به 
عبارتی دیگر مجلس پیش از تصویب طرح از مجمع تشخیص استمزاج 
کند و مجمع پاســخ مثبتی بدهد، شــاید اصلاح این قانون پیش از ســال 

۱۴۰۴ نیز امکان پذیر باشد.

مروری بر آنهایی که به واسطه نسبت سببی به مقام رسیدند
داماد سرخونه های سیاست

سعید جلیلی در جلسه اخیر  ستاد هماهنگی اقتصادی دولت حاضر شد
نسبت جلیلى با دولت رئیسى

 «از کجا آورده اید» محرمانه شد
محرمانگی اموال مقامات تا  سال  ۱۴۰۴  امکان اصلاح ندارد/ قوه قضائیه باید قانون «از  کجا  آورده اید؟» را  اجرا  کند


